## Capitulum quintum

Modi corpus christi vt est sub  
altaris aliquo modo determinat  
circūscribitur nec determinat locum.

Credet forte aliquis eo qz ex  
corp<sup>o</sup> christi lib<sup>o</sup> sacramento altaris dicitur  
nō dicitur alius<sup>o</sup> esse nec enī circūscri-  
bitur dicitur dicitur<sup>o</sup> hōie qd ee  
e comensuratio dicitur<sup>o</sup> hōie qd ee  
corp<sup>o</sup> qd determinat ad locū qz ponit  
no stare nō q̄ quia nō nullo modo dicitur  
in v<sup>o</sup> e in altari sic accipit nec p se  
q̄ qd dicitur<sup>o</sup> hōie veritas  
qz nō mediū<sup>o</sup> dicitur<sup>o</sup> p se  
dicitur<sup>o</sup> p se dicitur<sup>o</sup> corpus  
hōie dicitur<sup>o</sup> in collatē oportet  
accipit aliquo modo determinari ad lo-  
cū locū dicitur<sup>o</sup> qz nullo modo  
dicitur<sup>o</sup> aut veritas sic declarari potest  
nec ad locū duplici de causa dicitur  
magis p se si magnitudo illa p se  
eo dicitur<sup>o</sup> et quia infinita magnitudo  
determinat locū res que sic comensu-  
ratur non oportet. Speculum hoc co-  
municat rebus ad dicitur<sup>o</sup> substantiam  
et res qz hōie nō dicitur<sup>o</sup> determinat  
itas in substantia accipit fm dicitur<sup>o</sup>  
qz ad gen<sup>o</sup> et ad speciē nec res que  
nō assignat determinat<sup>o</sup> loc<sup>o</sup>. p se  
dicitur<sup>o</sup> nō pot<sup>o</sup> qz quia magnitudo  
dicitur<sup>o</sup> in sba<sup>o</sup> qz dicitur<sup>o</sup> e infinita  
nō a diuina substantia nō e realis  
nō substantia esse vbiqz pbat<sup>o</sup> qz  
dicitur<sup>o</sup> esse et p se dicitur<sup>o</sup> nō dicitur<sup>o</sup>

## Capitulum quintum.

**Q**uod corpus christi ut est sub sacramento altaris aliquo modo determinat ad locum licet non circumscribatur nec diffinitur ibidem.

**C**rederet forte aliquis eo quod ex superioribus est ostensum corpus christi sub sacramento altaris diffiniri non posse, sed sit in diversis altaribus esse nec etiam circumscribi, ut quod corpus christi se commensuret dimensionibus hostie quod ex se sequeretur nullo modo corpus christi determinari ad locum putaret esse sub sacramento, quod positio stare non potest quia si nullo modo determinaretur ad locum corpus christi ut est in altari sic acceptum nec per se nec per accensum moueretur. Cum igitur per consecrationem hostie verissime sit corpus christi in altari licet non medianteribus dimensionibus propriis, sed medianteribus dimensionibus panis et designat corpus christi in altari esse si hostia consecrata in tolleretur oporteret nos dicere corpus christi sic acceptum aliquo modo determinari ad locum cum nullo modo motus localis competat rei que nullo modo determinat ad locum. **U**nde autem veritas sic declarari potest. **N**am quod res non determinatur ad locum duplici de causa quantum ad primum spectat potest contingere, primo si magnitudo illa per quam competit ei esse in loco est infinita, et quia infinite magnitudini non debetur determinatus locus, res que sic comparatur ad locum loco determinari non potest. **S**ecundo hoc contingit si homini magnitudo realiter non differt a substantia rei. **N**am cum substantie secundum quod homini non debeat determinari loco eo quod finitas et infinitas in substantia accipit secundum determinationem et indeterminationem ad genus et ad speciem nec rei cui talis magnitudo competit assignabitur determinatus locus, propter utrumque de ipso loco determinari non potest, tunc quia magnitudo ipsa siue virtus sua per quam est in omnibus omnino conservando est infinita, tunc est quia talis magnitudo a divina substantia non est realiter distincta. **U**nde et **D**ilatori divina substantia esse ubique probatur quia sua ipse quod est substantia sua ubique existit, et quia deo non determinat ad locum veri-

# Theorema

tate habet, quod probatur, viij. physicor. primum motores  
deus ipm non moueri nec per se nec p accens. vii mouentib<sup>9</sup>  
nobis deus q in nobis est locum non mutat nec per se nec  
per accens quia ad locum in quo sum<sup>9</sup> determinari no pt **C**or  
pus at christi vt est in altari. tu quia dimensiones panis per  
quas ibi existit finitu qd sunt, tu etiā quia hmoi dimensioes  
no sunt substantia sua. opz corp<sup>9</sup> christi sic acceptu aliqua  
lier determinari ad locu. vez quia no determinat ad locu  
mediantibus dimensionib<sup>9</sup> pzijs quia hmoi dimensiones  
non solu ibi sunt mediante substantia sed mediantib<sup>9</sup> alijs qz  
concludere possum<sup>9</sup>. **P**rimo q determinatio talis non  
sit p se, sed p accens. Nam illud dicitur esse p se vno modo  
sumptu qd est p causam in se exntem. Cu q christi corp<sup>9</sup> p  
dimensiones pzijs et exntes in ipso vt in subiecto no de  
terminet ad locu vt est sub sacramento altaris sed solum  
p dimensiones alias sit sumptu: p accens determinat ad lo  
cu ppter qd p accens copetit ei mot<sup>9</sup>. **S**ecundo concludere  
possum<sup>9</sup> ipm sic acceptu loco non diffiniri. Na cu vni<sup>9</sup> rei  
sit vna qntitas vel vna magnitudo p qua in loco ponit om  
nis creatura, cu copatur ad locu fm qntitatem pzijs, solu  
in loco vno esse poterit cu eius sit vna pzia sola qntitas p  
qua copatur ad locu **S**ed quia corp<sup>9</sup> christi est sub sacra  
mento mediantib<sup>9</sup> dimensionibus panis, cu dimensiones pa  
nis possint esse alie et alie et in diuersis locis, et dimensioes  
hmoi esse possint sz alias et alias dimensiones panis, simul  
in diuersis altaribus esse poterit corpus christi, ideo sic ac  
ceptum loco diffiniri non dicitur, ex quo apparet alia ratio  
a ratione supius assignata quare intelligentia loco diffinit<sup>9</sup>  
et corp<sup>9</sup> christi sub sacramento non diffinit<sup>9</sup> loco, quia stus  
intelligentie p qua copat ad locu est vna, dimensiones aut  
panis fm quas corp<sup>9</sup> chri copat ad locu pnt esse diuerse, s  
si scdm easde dimensiones panis corp<sup>9</sup> christi coparet ad  
locu, sicut intelligentia p stutem suaz q vna est ad locu con  
patur et sicut qlibz creatura d<sup>9</sup> esse in loco p qntitatem pro

quinta

na dicitur corp<sup>9</sup> christi locu illa est  
vna et indistincta quoniam q vna est  
in pluribus locis esse no potest q  
venerit ad locu diffiniri loco et lo  
co determinat ad locu cu magnitudo  
venerit ad locu et no est sua locum  
suntur cu huiusmodi magnitudines et p  
loco circuli dicitur cu q quantitate  
no quatuor vnoce copet in intitate loco  
vno adaptari dicitur postquam ista  
vt est sub sacramento intelligentia  
patur ad locu huiusmodi copet  
venerit nec loco circuli dicitur nec  
est sub sacramento ad modo determi  
nari vt circuli dicitur loco intelligentia  
vna quia in loco copatur no solu det  
ta loco diffiniri. **V**n et dicitur quod  
vni<sup>9</sup> rei in vno loco dicitur esse vel  
loco circuli dicitur dicitur hoc copet  
diffiniri et circuli dicitur loco no  
dicitur quia sua magnitudo est infinita  
et diffiniri loco quia diffiniri loco med  
iantibus. **N**on res est hoc dicitur diffiniri loco  
loco q no in alio qd sua determinatio  
tali nec enim copatur in loco et  
quoniam dicitur de magnitudine de  
creatura in qua deus esse dicitur **I**n  
loco nihil reperitur vnoce in crea  
tura ho ad locu determinat quia  
no est sua substantia et etiā loco diff  
nit ad locu q ai sit vna et finita  
est ppter qd cu diffiniri loco sit  
ad pondus intelligentia loco diffin  
copatur in alio et dicitur si talis locu

priā dicem<sup>9</sup> corp<sup>9</sup> ch̄i scdm̄ illas easdē dimēssiones in  
 diuersis altarib<sup>9</sup> simul eē nō posse. Sicut nec aliqua crea-  
 tura cū mediāte sua quātitate q̄ vna est cōpat ad locū/simul  
 in pluribus locis esse nō p̄t. ex q̄ apparet ista tria differre. De  
 terminari ad locū. diffiniri loco. et loco circūscribi. Nā tunc  
 res determinat ad locū cū magnitudo illa p̄ quā in loco eē  
 ponitur est finita et nō est sua substantia. Sed tunc loco dif-  
 finitur cū h̄z finitā magnitudinē et p̄ eā cōpat ad locū. Sz  
 loco circūscribi d̄z cū p̄ quātitatē p̄priā cōpat ad locū. et ra-  
 tio quāti vniuoce repit̄ in quātitate locantis et locati que si  
 bene aduertim<sup>9</sup> dicere possum<sup>9</sup> ista. iiii. scz deū. corp<sup>9</sup> ch̄i  
 vt est sub sacramento. intelligentiā. et h̄mōi corpalia vt con-  
 pantur ad locū h̄nc habere ordinē. quia de<sup>9</sup> nec ad locū de-  
 terminat nec loco circūscribit̄ nec diffinit̄. Corp<sup>9</sup> h̄o ch̄i  
 vt est sub sacramento aliq̄ modo determinat ad locū. sed non  
 diffinit̄ vel circūscribit̄ loco. Intelligentiā h̄o vt ponit̄ in lo-  
 co esse quia in loco opatur nō solū determinat ad locū sed  
 etiā loco diffinit̄. Un̄ et Damascē. probat q̄ cū angel<sup>9</sup> est  
 vel opat̄ in vno loco desinit esse vel opari in alio. nō tamē  
 loco circūscribit̄. H̄mōi h̄o corpalia det̄minant ad locū et  
 diffiniuntur et circūscribunt̄ loco. nō cū determinat̄ deus  
 ad locū quia sua magnitudo est infinita et est sua substantia  
 nec diffinit̄ loco. quia diffiniri loco includit̄ determinari ad  
 locū. Nā res ex hoc dicit̄ diffiniri loco. quia ita est in vno  
 loco q̄ nō in alio. qd̄ sine determinatione loci esse non po-  
 test nec etiam circūscribitur loco. cum ratio magnitudinis  
 equiuoce dicatur de magnitudine diuina. et de magnitudine  
 creature in qua deus esse dicitur. Immo si volum<sup>9</sup> vniuersa-  
 lit̄ loq̄ nihil repitur vniuoce in creatore et creatura. Intel-  
 ligentiā h̄o ad locū det̄minat qz sua p̄tus est quid finitum  
 et nō est sua substātia et etiā loco diffinit̄ qz p̄ quātitatē p̄priā  
 p̄pat̄ ad locū q̄ cū sit vna et finita. ei loc<sup>9</sup> vn<sup>9</sup> atqz finitus  
 debet p̄t qd̄ cū diffiniri loco sit solū in vno loco eē/cogi-  
 mur ad ponēdū intelligentiā loco diffiniri et cū in vno loco  
 eē incipit in alio eē desinat n̄ tū loco circūscribit̄. qz rō quāti

non reperitur uniuoce in quantitate statim sicut quia angelus  
ponitur esse in loco et in quantitate corporum circa que angelus ope  
rando in loco esse dicitur Corp<sup>o</sup> aut christi ut est sub sacra  
mento, aliquo modo determinatur ad locum quia dimensiones pa  
nis per quas in altari ponitur sunt quid finitum et non sunt sua  
substantia, non tamen diffinitur loco quia non est in altari secun  
dum dimensiones proprias, sed secundum dimensiones panis pro  
pter quod secundum alias et alias dimensiones panis simul in diuersis al  
taribus esse poterit. Non ergo sic acceptum loco diffinitur cum in  
cipiat esse in uno altari absque eo quod in alio esse destinatur, nec etiam  
ibi est circumscriptione cum quantitas propria sit ibi mediante sub  
stantia et finitas et magnitudo equiuoce recipitur in substantia  
et in quantitate dimensionum. Immo cum nihil circumscribit loco  
nisi competatur ad locum secundum quantitatem propriam et uniuoce recipi  
tur ratio quantum in quantitate locati secundum quas competatur ad locum  
et in quantitate locantis dicere possumus quod circumscribit loco  
includit diffiniri loco sicut diffiniri loco includebat definitio  
tionem ad locum. Est enim in plus et vltius determinari ad  
locum quam diffiniri loco, et diffiniri loco est cuius quam circumscribi  
loco, et quia ab inferiori ad superius arguimus affirmando, a  
superiori ad inferius negando, dicere possumus quod quicquid loco  
circumscribit diffinitur et determinatur loco, et quia loco diffinitur  
loco definitur. Negando aut debemus arguere e converso, et quod  
non definitur ad locum nec diffinitur nec circumscribit loco, et quod  
loco non diffinitur sic acceptum loco circumscribi non potest. Cum  
ergo corpus christi ut est sub sacramento non diffinitur loco,  
loco etiam circumscribi non poterit, quod non corpora que ad locum competant  
secundum quantitatem propriam definitur ad locum et circumscribantur et  
diffiniantur loco quod quanto proponitur declaratum satis, apparet si  
considerantur prehabita. Nam homini corporalia sic accepta defini  
untur ad locum, quia quantitas secundum quam in loco ponitur est quod  
finitum, et non est ipsa substantia rerum corporalium diffinuntur loco quod  
cum secundum propriam quantitatem ad locum competent et cum uniuoce corporis vna  
sit quantitas sed quod in loco esse dicitur, oportet uniuoce corporum solus in

sectum

Theorem

Opus christi certum  
suo sine se quod diffinitur  
est predicamentum

Quia et predicamentum est habitus corp  
in altari loco et circumscribi non potest  
loco etiam quod in se certum non potest  
per eas qualitates in positum oportet esse ad  
in modo simpliciter est deus quantitas  
in se habet quod quantitas de quibus  
tam illi vero minus. Alio modo est  
in se habet inter deos predicamenta  
per se primo et Compositum, in eodem modo  
diffinitur. Nam primo in se habet  
et per deum a se in eodem modo  
habetur etiam in se in loco  
non sicut ergo inde possit que est diffin  
o operantur in loco accipiunt inde  
et si ergo ostenderet poterit quod  
non sicut habet non habet ordinem  
non quod corpus christi sacramentum  
habet quantitas non qui est predicamentum  
corporalis etiam potest esse quantitas

vno loco esse quod e loco diffiniri circūscribuntur qdē loco qz hmoi corpalia velut i loco i corpilibus collocatur Cum igit repiat vniuoce quātitas i corpe locante z in locato qz vtrobiz e quātitas dimēsiua oportet corpalia pnta a cor poribz pntentibz circūscribi, verū qz circūscriptio includit diffinitionē et determinatōez ad locū licz p se ostēsum sit cor poralia diffiniri loco et ad locū determinari posset tñ ex isto solo vltimo vtrūqz illoz ostendi cū pbatū sit omne qd loco circūscribit determinari ad locū z loco diffiniri.

Theorema.vj.

**O**pponi christi existēti sub hostia cōpetit posi tio siue sit q e differētia quātitatis nō at que est predicamentū

**Q**uia ex pcedētibz e habitū corpz chī vt est sacramēta liter in altari loco circūscribi nō posse crederet aliqs q po sitio et situs ptiū ei sic existenti nō possz cōpetere Ut g ap/ paret qualif ei positio ppetat est aduertendū q positio v/ no modo sumpta est dīa quātitatis vnde et in predicamen tis scribit q quātitatū he quidē habent positionē ad se in uicem, ille vero minime. Alio modo est pdicamentū Nā po sitio siue sit inter decē pdicamēta pputat, sic at et sic acce/ pra positio a Comētatore i quito metaphysice isto modo di stiguitur. Nā positio siue situs quēdā ordinē ptiū importat vt pōt hī a pho in eodē qnto. Ordo at ptiū est duplex v/ delictet ordo ptiū in toto, z in loco Et put ordinatur ptes in toto p/ur git inde positio que e differētia quātitatis, put ve ro ordinatur in loco accipitur inde positio que est pdicamē tuz Si ergo ostendere poterim q ptes corpōris chī exi stentis sub hostia nō habēt ordinez ad locū s ad totū: ostent sum erit q corpū chī sacramentalif p/iderato cōpetit situs q est dīa quātitatis nō qui est pdicamentū Ideo notanduz q vterqz talis ordo puenit ex quātitate aliter et alif sūpra

# Theorema

**N**ā sicut q̄litates duplicem comparisonem habent. vñā ad  
 subiectū fm quā cōpetit eis dare esse. Aliam ad obiectiue ad  
 exteriora fm quā s̄t p̄cipia actionum ⁊ rō vel causa agē  
 di vtputa calor p̄ p̄pationē ad subiectū dat esse calidū. put  
 vero comparat ad calefactibile ē calefaciendi p̄ncipium.  
**S**ic et quātitas put comparat ad subiectū cōpetit ei dare  
 esse. habz enī subiectū quātitatis p̄ quātitatem esse quātum.  
 put vero ad exteriora comparat. est ratio quare aliquid sit i  
 loco. sicut ergo si calidū nō p̄paret ad calefactibile p̄ calorē  
 et non esset calor mediū inter calefactibile et calefaciens s/  
 cut s̄tus est media inter agens ⁊ actū sic calor daret suo s̄/  
 icō esse calidū q̄ non essz calefaciendi p̄ncipiū cū nō sit i/  
 telligibile agens agere non existente s̄tute media int ipsuz  
 et materiā. sic corp<sup>9</sup> q̄ntitatem hñs si non p̄paret p̄ quātitā  
 tem ad illud in quo existit p̄sequens esset q̄ q̄ntitas suo subie  
 cō dar et esse q̄ntū quod tñ p̄ eā ibi localit̄ non esset **C**uz q̄  
 habitū sit quātitatē corpis ch̄i non esse in sacramento ex vi  
 sacramenti cū nihil p̄uertat in ipam s̄ solū ex naturali p̄co/  
 mitantia vt qz corp<sup>9</sup> ch̄i sine quātitate p̄pria esse non possz  
 ex quo substantia panis ē p̄uerla in substantiā corpis ⁊ ponit  
 substantiā corpis in altari p̄ hmōi p̄uersionē existere. opoz/  
 tet quātitatem p̄pria q̄ suū subiectū non deserit ibi esse. p̄t  
 quod apparet verū esse quod cōmunit̄ dī ch̄im sub hostia et  
 se quātū non quātitatiue **E**st ei quātū cū p̄pria q̄ntitas det  
 ei esse quātū: nō tñ ē ibi quātitatiue qz ex hoc quātitatiue a/  
 liquid existit alicui put mediante quātitate ibi esse cōspicit  
 et qz substantia corpis ch̄i non est sub homine mediante  
 quātitate s̄ quātitas mediante substantia ibi quātitatiue esse  
 nō poterit. sic enī imaginari debem<sup>9</sup> q̄ ex hoc corpa s̄nt in  
 loco ⁊ hñt esse quātitatiuū put p̄ q̄ntitatē comparat ad locū  
 sicut calidū calefacit put p̄ calorē ad calefactibile p̄pat **C**ū  
 q̄ sumat pō q̄ ē dīa quātitatē. put corp<sup>9</sup> hz cēquātū et p̄tes  
 ordinat ad totū. positio s̄o q̄ ē p̄dicamētū sumat put aliqd  
 ē alicubi quātitatiue et p̄tes ei<sup>9</sup> p̄pat ad locū. manifestū ē qd  
 clarare volebamus videlicet corp<sup>9</sup> ch̄i vt est sub hostia  
 ostitōez q̄ est dīa quātitatis cū quātitas sua det ei esse

d.  
 h̄iey.

d. h̄iey. ca no debet eodem quibz ad  
 p̄pationē q̄ d̄icamētū cū d̄icū corp<sup>9</sup>  
 ita quātitate eo q̄ sua quātitas d̄icamētū  
 est cōmunit̄ cū hostiā nō sit in mētia  
 ita mediante hostiana